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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit výskyt jednotlivých typů poruch zdravotního

stavu v Zemědělském družstvu Lukavec v období od ledna 2019 do ledna roku 2021.

V tomto období bylo sledováno průměrně 760 dojnic českého strakatého skotu.

Literární přehled se zaměřuje na nejčastěji se vyskytující onemocnění trávicího

ústrojí, mléčné žlázy, pohybového aparátu, pohlavního aparátu a poruchy reprodukce.

Popisuje příčiny vzniku onemocnění, jejich příznaky, diagnostiku a metody léčby.

Praktická část se zabývá jednotlivými onemocněními v daném chovu, jejich vývojem,

důvody vzniku onemocnění, metody léčení a výší ekonomických nákladů.

Z výsledků bylo zjištěno, že chov nejvíce postihují mastitidy, způsobené špatnými

zoohygienickými podmínkami, kvalitou podestýlky a krátké adaptaci na nová krmiva.

Onemocnění pohybového aparátu bylo druhým nejvíce se vyskytujícím onemocněním.

V průběhu sledování se ve druhém roce snížil výskyt dermatitid a nekrobacilózy

z důvodu změny postupu při koupání paznehtů, ale naopak se navýšil výskyt vředu

špičky, nemoci bílé čáry a Rusterholzova vředu, a to z důvodu stavby dojírny

a přesunu dojnic přes nevyhovující podlahy. Třetím nejvíce postihujícím

onemocněním bylo onemocnění pohlavního aparátu a poruchy reprodukce.

Klíčová slova: dojnice, zdravotní poruchy, četnost výskytu

Abstract

The aim of the bachelor's thesis was to evaluate the occurrence of individual types

of health disorders in the Agricultural Cooperative Lukavec in the period

from January 2019 to January 2021. In this period, an average of 760 dairy cows

of Czech spotted cattle were monitored.

The literature review focuses on the most common diseases of the digestive

system, mammary gland, musculoskeletal system, genital system and reproductive

disorders. Describes the causes of the disease, their symptoms, diagnosis and methods

of treatment. The practical part deals with individual diseases in the breeding, their

development, the reasons for the disease, treatment methods and the amount

of economic costs.

The results showed that the breeding is most affected by mastitis, caused by poor

zoohygienic conditions, quality of litter and short adaptation to new feeds.

Musculoskeletal disorders were the second most common disease. During the second

year, the incidence of dermatitis and necrobacillosis decreased in the second year due

to a change in the procedure of hoof bathing, but on the contrary increased

the incidence of toe ulcer, white line disease and Rusterholz ulcer due

to the construction of a milking parlor and moving dairy cows over unsuitable floors.

The third most afflicted disease was genital disease and reproductive disorders.
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Úvod

Dobrý zdravotní stav a vysoká odolnost zvířat jsou základním předpokladem

pro vytváření ekonomicky prosperujících užitkových velkochovů. Zdraví zvířat

je podmíněno geneticky, je ovlivňováno prostředím, výživou, úrovní řízení výroby

a technologií chovu. Jen zdravá zvířata mohou plnohodnotně využívat svůj genetický

potenciál, efektivně přeměnit živiny obsažené v krmivech, dávat zdravé potomstvo

a dávat užitek plánovaný pro příslušné plemeno a kategorii zvířat. Vlivem různých

etiologických činitelů biologické, chemické či fyzikální povahy dochází k narušení

zdravotního stavu, nemocem a ekonomickým ztrátám.

Narušení homeostázy společně se stresem vedou k celé řadě onemocnění,

která se promítají především do užitkovosti a jsou spojena s dalšími náklady zejména

na veterinární péči, krmné doplňky a pracovní síly. Ztráty způsobené nemocemi

a poruchami zdravotního jsou jednak přímé (uhynutí, nutné porážky, mrtvě narozená

telata, zmetání, konfiskace částí i celých těl zvířat nebo postižení orgánů), jednak

nepřímé (snížení užitkovosti, zhoršení kvality produktů, snížení schopnosti konverze

živin, ztráta plemenné hodnoty, reprodukčních schopností). Rovněž náklady na léčení

poruch či úpravy produktů zaviněných technologií výroby lze přiřadit ke ztrátám.

Za nemocným zvířetem stojí řetězec událostí a vlivů, které předcházejí vlastnímu

onemocnění a je možné jim do značné míry předcházet zavedením vhodných

preventivních opatření.

Cílem bakalářské práce bylo ve vybraném chovu vyhodnotit výskyt jednotlivých

typů poruch zdravotního stavu dojnic a určit jejich ekonomický dopad.
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1 Literární přehled

Chov dojených krav patří v České republice (ČR) k nejvýznamnějším odvětvím

živočišné produkce. V roce 2019 dosáhla průměrná mléčná užitkovost černostrakatého

holštýnského plemene přes 10 000 kg mléka na normovanou laktaci (Prýmas, 2019).

České strakaté plemeno (C 51 % a více) dosáhlo v kontrole užitkovosti za rok 2019

7 658 kg mléka na normovanou laktaci (ČMSCH, a. s., 2019). Trvalý nárůst

užitkovosti ve stádech mléčného skotu je však často spojen se závažnými poruchami

zdravotního stavu dojnic. V ČR se na obměně stáda podílí zdravotní problémy z cca

85 % (Kučera et al., 2002; Hofírek et al., 2004). Dle Syrůčka (2020) byly nejčastější

důvody brakace v roce 2019 poruchy plodnosti (21,8 %), nízká produkce mléka (14,8

%), mastitidy (14,7 %) a onemocnění pohybového aparátu (14, 8 %). V chovech

dojeného skotu se vyskytuje etiologicky velmi rozdílný komplex tzv. produkčních

chorob, které představují nemalou zátěž jak pro organismus zvířete, tak pro ekonomiku

chovu. Proto je kladen důraz na preventivní předcházení nemocí (Hofírek et al., 2004).

Literární přehled se zabývá tématem nejčastějších produkčních chorob dojnic

(mastitid, metabolických, reprodukčních, pohybového aparátu), které ovlivňují snížení

užitkovosti, reprodukční schopnosti a zdravotní stav mláďat.
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1.1 Nemoci trávicího ústrojí

1.1.1 Jednoduchá bachorová dysfunkce

Jednoduchá bachorová dysfunkce má zpravidla stádový charakter. I když se tato

dysfunkce objevuje často, tak patří k nejméně závažným onemocněním (Kubelková

et al., 2006; Dvořák a Hofírek, 2009). V této nemoci jsou zahrnovány dysfunkce

fermentačních procesů v předžaludku, které vyvolávají poruchy mikrobiálního

trávení, a které dále vedou ke snížení intenzity procesů biochemického štěpení živin

krmiva nebo syntézy fermentačních metabolitů v bachoru. Zároveň

ale nedochází k podstatným změnám ve složení bachorové tekutiny a poruchám

celkového zdravotního stavu (Hofírek et al., 2004; Dvořák a Hofírek, 2009).

Příčiny vzniku této nemoci jsou velmi rozmanité:

• Krmná dávka (KD) neobsahuje dostatek bílkovin a lehce stravitelných

sacharidů pro krytí energetických potřeb zvířete. Již jen několikadenní nouze o krmivo

vede k drastickému poklesu mikroorganismů v bachorové tekutině. Také náhlá změna

krmiva působí nepříznivě na fermentační aktivitu v bachoru (Dvořák a Hofírek, 2009).

• Selhání činnosti bachorové mikroflóry a fauny vyvolávají také nedostatek

minerálních látek, jak makroprvků, tak i mikroprvků (P, Mg, Na, S, Cu, Co, Mn, Mo,

Zn a dalších) Především nedostatek kobaltu vede k inhibici trávení v předžaludku.

Dochází k narušení metabolismu kyseliny propionové a k redukci syntézy vitamínů

B12 (Dvořák a Hofírek, 2019).

• Na mikroflóru působí inhibičně rovněž různé substance, jako antibiotika,

sulfonamidy, různé dezinficiencia, trimethoprim nebo deriváty nitrofuranu (Dvořák

a Hofírek, 2009).

• Další inhibiční účinek na bachorovou mikroflóru mají některé substance

obsažené v rostlinách. Mnohé leguminózy obsahují v listech nebo semenech velké

množství taninu (třísloviny), který se váže na bílkovinu a působí inhibičně

na mikroorganismy (Dvořák a Hofírek, 2009).

Mezi symptomy jednoduché bachorové dysfunkce se řadí snížení užitkovosti, živé

hmotnosti, poruchy reprodukční výkonnosti, ale dále také zhrubnutím srsti, jejím

vypadáváním a lízavkou, u samců se zhorší kvalita spermatu (Hofírek et al. 2004).

V pokročilém stadiu onemocnění dochází k dilataci bachoru a občas i k recidivující


[…]

byl zaznamenán pouze u jedné dojnice.
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3.5.1 Ovariální cysty

Ovariální cysty jsou detekovány při ultrasonografickém vyšetření, kdy se kontrolují

březosti dojnic nebo při veterinárním vyšetření, když dojnice má příznaky falešné říje,

vytéká jí mléčně zakalený výtok anebo má oteklou vulvu. Skládanka et al. (2014)

uvádí, že dojnici zaniká říje a mohou se pozorovat znaky nymfomanie. Při prokázání

cyst se dojnici aplikuje 2–4 ml Supergestranu. Po 10 dnech se dojnice překontroluje

veterinářem či ultrasonografií, a při perzistenci cysty se dávka Supergestranu opakuje.

Cena léčiva na jednu dojnici je od 44,5–90 Kč. Terapie není finančně náročná,

ale nepřímým dopadem je prodloužená doba mezidobí.

3.5.2 Zánět dělohy

Jak je výše uvedeno tento typ onemocnění byl nejčastější poruchou pohlavního

aparátu. Ve vybraném chovu se zánět dělohy vyskytoval zejména po porodu.

Toto zjištění odpovídá údajům Frelich et al. (2001), který uvádí časovou osu od porodu

do 1. inseminace za nejvíce rizikové období. Jako hlavní příčinou vzniku zánětu

v chovu byl těžký porod, zadržené lůžko a špatné zoohygienické podmínky.

Tato informace souhlasí se Sheldon et al. (2006), který uvádí jako nejčastější příčiny

vzniku zánětů těžké porody, špatné podmínky pro porod, špatná hygiena ošetřovatele

při porodu, zadržené lůžko a nadměrné usilování o zrychlení porodu. Příznakem

zánětu dělohy je z vulvy vytékající zakalený, zapáchající hlen, dojnice má často

zvýšenou teplotu. Na zánět může upozornit i ultrasonografické vyšetření při zjišťování

březostí. Snaha terapie je odstranit patologický obsah v děloze a zamezit prodloužení

servis periody. Podle Doležela et al. (2005) je snahou předcházet zánětům dělohy,

jelikož mohou ovlivnit časnost zabřeznutí. K terapii se dříve využíval výplach pomocí

Jodofoamu, ale po čase se od této léčby ustoupilo z důvodu, že výplach poškozoval

dělohu. Léčba zánětů dělohy probíhala buď pomocí čípku Fatroximinu,

který s veterinárním úkonem stojí 132 Kč/ks nebo se využíval Metricure, jehož cena

se pohybuje okolo 215 Kč/ks.
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Závěr

V odborné části bakalářské práce jsem popsal nejčastěji se vyskytující onemocnění

u dojnic. Úkolem vlastní práce bylo ve vybraném chovu dojného skotu posoudit

četnost, příčiny, léčbu a prevenci jednotlivých druhů onemocnění. Z analýzy dat

vyplývají následující závěry:

1. Dojnice ve vybraném chovu byly nejčastěji postiženy mastitidou (43 %

z celkového počtu onemocnění). Vysokou četnost mastitid lze přisoudit

nevyhovujícím zoohygienickým podmínkám starých stájí či nekvalitní

podestýlce.

2. Dojnice byly nejčastěji postiženy mastitidou v letním období.

3. Oproti roku 2020 byl v roce 2019, zaznamenám vyšší výskyt mastitid

v období od července do září. Lze se domnívat, že na vyšší četnosti v roce

2019 se podílela vyšší teplota ve stáji v uvedeném období.

4. Z bakteriologického vyšetření bylo zjištěno, že hlavními původci mastitid

ve vybraném chovu byly stafylokokové a streptokokové bakterie. Při léčbě

byl díky vyšší účinnosti použit přípravek Gamaret namísto Intramaricu

a Cloxalene Plus.

5. Druhým nejčastějším onemocněním bylo onemocnění pohybového aparátu.

Ve dvouletém sledovacím období se lišila četnost jednotlivých typů

onemocnění. V roce 2020 se prokázalo, že efektivněji působí na digitální

dermatitidy, intradigitální dermatitidy, nekrobacilózu pravidelné koupání 2×

týdně v průchozí vaně, než koupání 3–4× ročně ve stacionární vaně v roce

2019. V roce 2020 byl zvýšený počet onemocnění vředu špičky, vředu bílé

čáry a tylomu, který se dával za vinu nově se stavějící dojírně, kdy dojnice

musely chodit po nerovných uličkách.

6. Onemocnění pohlavního aparátu a reprodukční poruchy byly třetí nejvíce

postihující onemocnění v chovu. Nejčastěji se vyskytovaly záněty dělohy

po porodu (66 případů / rok), kterým předcházelo zadržené lůžko, těžký porod

a špatné podmínky porodních boxů. Nejméně se u dojnic vyskytovaly

ovariální cysty s 29 případy za rok.

7. Metabolické poruchy se v chovu vyskytovaly nejméně, a to v období

po porodu. Nejčastější metabolickou poruchou byly acidózy s 31 případy
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za rok a ketózy s 22 případy za rok. Dojnice byly postiženy zejména v období

od července do října, kdy se v chovu otelí nejvíce dojnic.

Ze získané výsledků je zřejmé, že v uvedeném podniku nejsou vždy dodržovány

zoohygienické podmínky chovu dojnic. Tuto skutečnost si uvědomují i v daném

podniku, a proto bude v průběhu roku 2021 zahájena stavba nové haly pro 350 dojnic.

Dalším negativním aspektem je nekvalitní podestýlka. Proto bych navrhoval místo

více roztroušených stohů udělat jeden hlavní, jelikož by kvalita

podestýlky byla vyšší, a tím by se snížil výskyt onemocnění mléčné žlázy. Dále bych

navrhoval zakoupit paznehtářskou klec, aby onemocněné dojnice nemusely kulhat

do další úpravy paznehtů, která se hromadně provádí 2–3× do roka. Rovněž by měla

být věnována vyšší pozornost výživě dojnic.
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