HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: B4103/ Zootechnika

Studijní obor: 4103R007 / Zootechnika

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Posouzení zdravotního stavu dojnic ve vybraném chovu

Student: Daniel Kocour

Katedra: Zootechnických věd

Vedoucí práce: Konečný Roman

Oponent: Ing. Jakub Kratochvíl

Pracoviště oponenta: Státní zemědělský intervenční fond

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Předložená práce odpovídá po všech stránkách zadání. Literární rešerše je členěna přehledně a použité literární zdroje jsou relevantní. Kladně hodnotím vysoký počet citované literatury zahrnující i zahraniční autory. Jazyková úroveň práce je dobrá a odpovídající s občasně se vyskutujícími drobnými formulačními nedostatky.

Oceňuji vlastní práci, která je zdařilá. Výsledky jsou zpracovány v přehledné formě tabulek a grafů. Závěry jsou v souladu s cílem bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1. Co jsou to somatické buňky, jak se zjišťují a jaký je ideální počet SB v mléce u zdravé dojnice?
2. V práci zmiňujete nálev Metacid+Propylen+Prodigestan. Jaké mají vlivy jednotlivé komponenty při léčbě ketózy?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 07.05.2021

Podpis:

Digitálně
podepsal
Ing. Jakub
Kratochvíl
07.05.2021 21:14